

JANINA CHOINA ur. 1928; Lublin-Czechów

Tytuł fragmentu relacji	Polacy i Żydzi w Lublinie
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Polacy i Żydzi w Lublinie

Polacy i Żydzi w Lublinie

A dzielnica za Bramą Krakowską, to było Stare Miasto - to było tak jak jest, tylko nie wyglądało w ten sposób. Tam była dzielnica znów żydowska, tam byli Żydzi, którzy zarabiali też w ten sposób, że mieli sklepiki i Polacy u nich kupowali. Z tym że Polacy biedniejsi, bo byli Polacy i bogatsi, a byli tacy bogaci, którzy mieli państwowe roboty - byli dobrze sytuowani nauczyciele, co nie można teraz powiedzieć - to oni może kupowali w jakiś sklepach lepszych, ale z mojej klasy ludzie to do lepszych sklepów nie mieli po co chodzić. A u Żyda to się w ten sposób kupowało, że jak moja matka poszła ze mną, bo samemu się nie chodziło po zakupy tylko z matką, z rodzicami, to jak się poszło tam po jakieś palto czy tam coś - jakieś buty, to u Żyda. Żyd zawsze podawał cenę taką wygórowaną, że mógł z niej połowę spuścić, więc musiało się z tego sklepu, moja mama to wychodziła z pięć razy: „-tyle i tyle” – mówi, a mama daje połowę i wychodzi. To więc biegnie za nią Żyd i woła ją z powrotem i już opuścić cenę. Jeszcze za drogo, mama wychodzi i taki był handel, ale przede wszystkim biedni ludzie, biedniejsi handlowali z Żydami, bo u Żyda było najtaniej kupić. Wtedy - to jak już ktoś był katolik, to był katolik i on na przykład Żyda uważał za kogoś religijnie gorszego, mimo to że handlowali z Żydami, kupowali wszystko, ale to było religijnie coś gorszego, bo ludzie na wsi byli strasznie wierzący, religia katolicka u nas była wiodąca. Na tej wsi co ja mieszkalam to nie było osób innego wyznania, a tak że Żydzi już mieli inną wiarę, więc byli pod względem religijnym jakby ponizani, tak bym powiedziała. Osobno się chowali, osobno mieli cmentarz, to wiedziałam, że na Kalinowszczyźnie był żydowski cmentarz - tu za Starym Miastem, zaraz ten żydowski cmentarz przecież.

Data i miejsce nagrania	2004-10-04, Lublin
Rozmawiał/a	Monika Pytłarz
Transkrypcja	Marta Kubiszyn
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"